
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INFRASTRUTTURE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI DELLA 

FLOTTA AZIENDALE PRESSO LE SEDI DELL’ASST PAPA GIOVANNI 

XXIII – BANDO REGIONE LOMBARDIA “INFRASTRUTTURE DI 

RICARICA ELETTRICA PER ENTI PUBBLICI 2022” LINEA A CODICE 

RLT12021022664 – APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E 

INDIZIONE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI. 

 

 

IL DIRETTORE 
 

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 854 dell’8 giugno 2023 

 

Premesso che: 

- con delibera n. 484 del 23.03.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-

economica relativo ai “Lavori di installazione di infrastrutture di ricarica per veicoli 

elettrici della flotta aziendale presso le sedi dell’ASST Papa Giovanni XXIII” per la 

partecipazione al bando di Regione Lombardia “Infrastrutture di ricarica elettrica per enti 

pubblici 2022” Linea A Codice RLT12021022664, la cui domanda di partecipazione è 

stata inoltrata in data 28.03.2022; 

- in data 05.07.2022 con decreto n. 9762 è stata pubblicata l’approvazione degli esiti 

istruttori delle domande di partecipazione al bando per cui l’ASST Papa Giovanni XXIII 

è risultata ammessa e finanziata; 

Considerato che, mediante procedura di affidamento diretto espletata su portale telematico 

regionale SinTel, in data 27.03.2023 è stato affidato a Studio Elettrotecnico Guerini Per. Ind. 

Graziano (di seguito “Progettista”) l’incarico per il servizio di progettazione esecutiva, 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza, contabilità, collaudo e redazione del certificato 

di regolare esecuzione per i lavori di cui sopra; 

Preso atto che in data 16.06.2023 il Progettista ha consegnato il progetto esecutivo prot. n. 

39416/23 costituito dai seguenti elaborati: 

- E00 Elenco Elaborati 

- E01 Relazione Tecnica 

- E02 Planimetria Interventi Presidio San Giovanni Bianco 

- E03 Planimetria Interventi Ospedale Papa Giovanni XXIII 

- E04 Schemi Quadri Elettrici 

- E05 Capitolato Speciale d’Appalto 



- E06 Computo Metrico Estimativo 

- E07 Analisi Prezzi 

- E08 Elenco Prezzi Unitari 

- E09 Incidenza Manodopera 

- E10 Quadro Economico 

- E11 Piano di Manutenzione 

- E12 Cronoprogramma 

- E13 Schema di Contratto 

- E14 Piano di Sicurezza e Coordinamento  

Tenuto conto che il RUP, ing. Matteo Persico, ha verificato e validato il progetto esecutivo 

con verbale di approvazione prot. n. 40188/23 del 20.06.2023; 

Dato atto che il quadro economico dell’intervento, redatto secondo il format richiesto dal 

bando di Regione Lombardia, è il seguente: 

 

INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA  

Quadro Economico Linea A 

VOCI DI SPESA Voci intervento oggetto di 

agevolazione 

A) IMPORTO LAVORI 

A.1 - Opere civili e impiantistiche 

A.1.1 Acquisto delle infrastrutture di ricarica 88.845,22 € 

A.1.2 Installazione delle infrastrutture di ricarica 1.541,40 € 

A.1.3 
Opere di adeguamento dell'impianto elettrico, 

sostituzione POD e allacciamento 
47.613,38 € 

A.1.4 
Altre opere edili strettamente connesse con 

l'installazione dell'infrastruttura di ricarica 
0,00 € 

A.2 - Oneri della sicurezza 

A.2.1 Spese per oneri della sicurezza 3.000,00 € 

TOTALE A) 141.000,00 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

B.1 - Spese tecniche 

B.1.1 
Spese di progettazione (studio di fattibilità, 

definitivo, esecutivo) 
22.934,43 € 

B.2 - IVA 

B.2.1 IVA sui lavori/forniture (Totale A) 31.020,00 € 

B.2.2 IVA sulle spese di progettazione (B.1.1) 5.045,57 € 

TOTALE B.2) 36.065,57 € 

TOTALE GENERALE 200.000,00 € 

 

 

 



Dato atto che, con nota prot. n. 40189/23 del 20.06.2023 il RUP ha proposto al Direttore della 

SC Gestione tecnico patrimoniale di: 

- affidare i lavori di cui sopra, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2 della legge n. 

108 del 2021, mediante la procedura “affidamento diretto previa richiesta di più 

preventivi” prevista dalla piattaforma telematica regionale SinTel, aggiudicando tale 

procedura con il criterio del prezzo più basso sull’importo dei lavori al netto degli oneri 

per la sicurezza; 

- invitare a presentare offerta i seguenti operatori economici che risultano essere 

specializzati nell’esecuzione di lavori similari: 

ELETTRA IMPIANTI s.r.l. – p.iva 02552940161; 

GREEN ENERGY SAVING COMPANY s.r.l. – p.iva 01808540494; 

RESSOLAR s.r.l. – p.iva 03514050164; 

ROUTE220 s.r.l. -  p.iva 08671940966; 

SIRAM S.p.A. – p.iva 08786190150; 

Ricordato che: 

- il costo dell’intervento trova copertura nell’autorizzazione n. 700 sub 1; 

- il codice unico di progetto (CUP) è C91B22001930002 

- il CIG della gara per l’affidamento dei lavori è 9907823231; 

Ritenuto di approvare il progetto esecutivo per un importo complessivo di  € 200.000,00 di cui 

€ 141.000,00 per lavori (inclusi € 3.000,00 per oneri per la sicurezza) e  € 22.934,43 per somme 

a disposizione oltre IVA pari a € 36.065,57; 

 

DETERMINA  

1. di approvare il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di installazione di infrastrutture di 

ricarica per veicoli elettrici della flotta aziendale presso le sedi dell’ASST Papa Giovanni 

XXIII” riguardante la partecipazione al bando di Regione Lombardia “Infrastrutture di 

ricarica elettrica per enti pubblici 2022” Linea A Codice RLT12021022664 per un importo 

complessivo di € 200.000,00 di cui € 141.000,00 per lavori (inclusi € 3.000,00 per oneri 

per la sicurezza) e € 22.934,43 per somme a disposizione oltre IVA pari a € 36.065,57; 

2. di approvare altresì il quadro economico dell’intervento come di seguito riportato: 

 

INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA  

Quadro Economico Linea A 

VOCI DI SPESA Voci intervento oggetto di 

agevolazione 

A) IMPORTO LAVORI 

A.1 - Opere civili e impiantistiche 

A.1.1 Acquisto delle infrastrutture di ricarica 88.845,22 € 

A.1.2 Installazione delle infrastrutture di ricarica 1.541,40 € 

A.1.3 
Opere di adeguamento dell'impianto elettrico, 

sostituzione POD e allacciamento 
47.613,38 € 



A.1.4 
Altre opere edili strettamente connesse con 

l'installazione dell'infrastruttura di ricarica 
0,00 € 

A.2 - Oneri della sicurezza 

A.2.1 Spese per oneri della sicurezza 3.000,00 € 

TOTALE A) 141.000,00 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

B.1 - Spese tecniche 

B.1.1 
Spese di progettazione (studio di fattibilità, 

definitivo, esecutivo) 
22.934,43 € 

B.2 - IVA 

B.2.1 IVA sui lavori/forniture (Totale A) 31.020,00 € 

B.2.2 IVA sulle spese di progettazione (B.1.1) 5.045,57 € 

TOTALE B.2) 36.065,57 € 

TOTALE GENERALE 200.000,00 € 

 

3. di affidare i lavori di cui sopra, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2 della legge 

n. 108 del 2021, mediante la procedura “affidamento diretto previa richiesta di più 

preventivi” prevista dalla piattaforma telematica regionale SinTel, aggiudicando tale 

procedura con il criterio del prezzo più basso sull’importo dei lavori al netto degli oneri per 

la sicurezza; 

4. di prendere atto della proposta del RUP di invitare a presentare offerta i seguenti operatori 

economici che risultano essere specializzati nell’esecuzione di lavori similari: 

ELETTRA IMPIANTI s.r.l. – p.iva 02552940161; 

GREEN ENERGY SAVING COMPANY s.r.l. – p.iva 01808540494; 

RESSOLAR s.r.l. – p.iva 03514050164; 

ROUTE220 s.r.l. -  p.iva 08671940966; 

SIRAM S.p.A. – p.iva 08786190150. 

 

IL DIRETTORE 

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Arch. Alessandro Frigeni 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il responsabile del procedimento: ing. Matteo Persico SC Gestione tecnico patrimoniale MP/gs 

Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i) 

 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 467/23) 

 

Oggetto: INFRASTRUTTURE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI DELLA FLOTTA AZIENDALE PRESSO LE 

SEDI DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII – BANDO REGIONE LOMBARDIA “INFRASTRUTTURE DI RICARICA 

ELETTRICA PER ENTI PUBBLICI 2022” LINEA A CODICE RLT12021022664 – APPROVAZIONE DEL PROGETTO 

ESECUTIVO E INDIZIONE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 28/06/2023 Il Direttore 

  Arch. Frigeni Alessandro 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 700/2023  Sub 1  X    200.000,00 

          

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☒   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1: 90699      Importo 1:  164.619,29 

      Centro di costo 2: 90692      Importo 2:  35.380,71 

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 28/06/2023 Il Direttore 

  Arch. Frigeni Alessandro 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 102290210 
Acconti a fornitori per imm.ni 

materiali in corso  
700/2023  1 € 200.000,00 

          

          

          

 

Bergamo, 28/06/2023 Il Direttore  

  Dr.ssa. Coccoli Antonella  

   
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2023-06-29T09:48:13+0000




